Ten podwójny Boski werdykt dokonuje się w wiekuiestej i nieruchomej terażniejszości, w której nic nie jest ani przeszłe, ani przyszłe. Spojrzenie na tajemnicę predestynacji pozwala św. Anzelmowi rozwiązać to co w nauce o predestynacji uważał za problem: jeśli Bóg w przeszłości coś by postanowił, to w przyszłości to coś musiałoby zaistnieć z konieczności, a jeśli z konieczności, to wola ludzka nie może mieć wpływu na to, czy zostaną dokonane jakieś czyny czy też nie, bowiem ich zaistnienie wymuszałyby konieczność. Jednak *Doktor Znamienny* rozwiązuje problem usuwając pojęcia doczesnej przeszłości oraz przyszłości przez umieszczenie tajemnicy predestynacji w jednej oraz statycznej terażniejszości.

Tak przedstawiałyby się ogólna synteza i streszczenie analiz oraz wniosków tego artykułu. Na koniec autor niniejszej pracy chciałby podzielić się osobistą refleksją, co uważa za szczególnie ważne w nauce św. Anzelmia o predestynacji: uważa, że wielkim darem dla teologii oraz teologów jest spojrzenie na rzeczywistość z punktu widzenia doczesności oraz wieczności. Wydaje się bowiem, iż wiele kwestii trudnych do wyjaśnienia dlatego pojawiło się w teologii, ponieważ próbowano ująć zagadnienia te z czysto ludzkiej, czasowej, doczesnej perspektywy. Św. Anzelm problem niezgodności predestynacji z wolną wolą rozwiązał dzięki temu, że spojrział na ten problem z perspektywy wieczności. Być może i współcześni teologowie doszliby do ciekawych wniosków, gdyby zarówno na gruncie nauki o lasce i przeznaczeniu, jak na gruncie teologii w ogólności zastosowali metodę św. Anzelmia, która polega na tym, aby badaną kwestię nie tylko Rozpatrywać w aspekcie doczesności, lecz również wieczności.

DE PRAEDESTINATIONE SECUNDUM SANCTUM ANSELMUM

S u m m a r i u m

Ut sancti Anselmi doctrina de praedestinatione describeretur exponereturque, commentatio theologica – quae commentatio *De praedestinatione secundum sanctum Anselmum* inscribitur – composita est. Illius commentationis fundamentum et basis est tractatus Sancti Anselmi theologicus, qui *De concordia praesentiae et praedestinationis et gratiae Dei cum libero arbitrio* inscribitur. Tractatu theologico – de quo supra scriptum est – lecto

enucleatoque talis doctrina de praedestinationis mysterio est revelata apparitaque: Sancto Anselmo praedestinationem non esse donorum gratiarumque praeparationem videtur, sicut est multis aliis theologis, exempli causa Sancto Augustino, sed ex *Magnifici Doctoris* tractatu praedestinationem esse Dei arbitrium quaedam vel decretum quaedam sequitur. Illo arbitrio vel decreto Deus statuit omnia quae posse esse et omnia quae non posse esse. Ipse sanctus Anselmus huius modi arbitrium vel decretum *praeordinationem sive praestitutionem* appellabat nominabatque. Talis praedestinatio est duplex, id est: praedestinatio ad opera bona et praedestinatio ad opera mala (non est sancto Anselmo praedestinatio duplex ad vitam aeternam et damnationem, velut in doctrina Godeschalci, sed tantum praedestinatio duplex ad opera bona et mala). Praedestinatio ad opera mala fit, cum Deus *malos et eorum mala opera* non corrigat. Praedestinatio ad opera bona fit, cum ipse Deus faciat omnia, quibus bonum opus quaedam esse possit, et faciat omnia, quibus bonum opus quaedam sit bonum. Illud arbitrium Dei vel decretum Eius, id est: duplex praedestinatio divina in aeterna praesentia (sed non in temporali praesentia) fit agiturque, in qua praesentia aeterna omnia sunt immutabilia et omnis res semper praesens, sed in huius modi praesentia nihil est praeteritum vel futurum, sicut in tempore nostra. *Doctor Magnus* in doctrinam suam aeternae praesentiae ideam intulit, ut quaestionem difficilem quandam dissolveret. Et haec est quaestio difficilis, quam – secundum opinionem sancti Anselmi – doctrina de praedestinationis mysterio facit: Si statuerit in tempore praeterito Deus rem aliquem futuram esse, postea (in tempore futuro) res illa ex necessitate fiat. Si res ex necessitate fiat, ipsa necessitas libertatem humanae voluntatis excludet. Hoc modo praedestinationi liberum arbitrium repugnare videtur, et repugnantia talis – sicut ex litteris *Doctoris Magnifici* sequitur – est quaestio ad dissolvendum difficilis. Ipse sanctus Anselmus in doctrinam ad praedestinationis mysterium attingentem aeternae praesentiae ideam illatus quaestionem difficilem, de qua in argumento hoc agitur, dissolvit. Quare per aeternae praesentiae ideam praedestinationis cum arbitrio libero repugnantiam *Doctor Magnus* annihilaverit annullaveritque? Ecce responsio: Necesse – quae necessitas (non humana voluntas) rei praedestinatae existentiam facere videtur – est genita a temporali notatione notitiaque temporis praeteriti et futuri (quoniam in tempore futuro ulla res – de qua in tempore praeterito Deus eam futuram esse stavit – vi Divini statuti fieri et esse coactare videtur). Si vero temporis praeteriti et futuri temporali notatione notitiaque annullata sit, necessitas, de qua supra scriptum, ablata sit. Et necessitate ablata repugnantia praedestinationis cum arbitrio libero annihilata et annullata est. Igitur in aeterna praesentia talis repugnantia non est, quoniam in aeterna praesentia nihil est praeteritum vel futurum, sed omnis res est semper praesens. Itaque causis rationibusque supra datis *Doctor Magnus* ideam aeternae praesentiae

creans et in doctrina praedestinationis eadem utens concordiam voluntatis humanae cum praedestinatione Dei demonstravit servatque. Auctori commentationis – ad quam hoc argumentum attingit – privatim talis opinio est: nostra aetate atque sequentibus aetatibus omnium sancti Anselmi sententiarum ad praedestinationis misterium attingentium ea (sententia) theologis et thologiae utilis gravisque sit, qua sententia *Doctor Magnificus* in theologiam aeternae praesentiae ideam intulerit. Nam multas quaestiones theologicas ad dissolvandum difficiles esse videtur, quoniam illae quaestiones in aspectu temporali considerantur, cum eadem in aeternitatis aspectu solutionem explicationemque habere possint. Sanctus Anselmus aeternae praesentiae idea usus est, ut concordiam praedestinationis cum libero arbitrio probaret ostenderetque, sed probabiliter theologi contemporanei eadem idea utentes ad dissolvandum alias et varias quaestiones eorundem idoneam solutionem explicationemque invenire habereque poterunt.

Slowa kluczowe: predestynacja, *De concordia praesentiae et praedestinationis*, św. Anselm, teologia chrześcijańska

Key words: predestination, *De concordia praesentiae et praedestinationis*, St. Anselm, Christian theology